
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 858 din 29 august 2025
privind modificarea Ordinului ministrului sănătăţii nr. 3.120/2023   pentru aprobarea segmentelor

populaţionale care beneficiază de prescrierea, eliberarea şi decontarea în regim de compensare a
medicamentelor imunologice folosite pentru producerea imunităţii active sau folosite pentru prevenirea
unor boli transmisibile

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 815 din 3 septembrie 2025

Data intrării în vigoare: 01 Octombrie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 01 Octombrie 2025
       Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale asistenţă medicală şi sănătate publică din cadrul
Ministerului Sănătăţii nr. 858 R din 29.08.2025,
    în baza dispoziţiilor art. 48 alin. (2) pct. (viii)   şi ale art. 242 din Legea nr.

95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010   privind organizarea şi

funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    Ordinul ministrului sănătăţii nr. 3.120/2023   pentru aprobarea segmentelor populaţionale care

beneficiază de prescrierea, eliberarea şi decontarea în regim de compensare a medicamentelor imunologice
folosite pentru producerea imunităţii active sau folosite pentru prevenirea unor boli transmisibile,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 832 din 15 septembrie 2023, cu modificările
ulterioare, se modifică după cum urmează:
    1. La articolul 1, litera b)  se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "b) pentru vaccinarea împotriva infecţiei cu HPV: femei cu vârsta ≥ 27 de ani şi < 46 de ani."
    2. La articolul 2, litera d)  se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "d) pentru vaccinarea împotriva infecţiei cu HPV:
    - persoane cu vârsta ≥ 11 ani şi < 27 de ani;"
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare începând cu

1 octombrie 2025.
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru-Florin Rogobete
    Bucureşti, 29 august 2025.
    Nr. 858.
    -----


